2

Законодательная Дума Хабаровского края

Постоянный комитет по вопросам строительства, жилищно-коммунального хозяйства и топливно-энергетического комплекса

РЕШЕНИЕ

19.03.2019

№
461

г. Советская Гавань
О подготовке к переходу на новую систему обращения с твердыми коммунальными отходами в Хабаровском крае
Обсудив информацию представителей органов исполнительной власти и органов местного самоуправления муниципальных образований Хабаровского края по вопросу «О подготовке к переходу на новую систему обращения с твердыми коммунальными отходами в Хабаровском крае», постоянный комитет Законодательной Думы Хабаровского края по вопросам строительства, жилищно-коммунального хозяйства и топливно-энергетического комплекса
РЕШИЛ:

1. Принять указанную информацию к сведению.

2. Рекомендовать Правительству Хабаровского края:
2.1. Обеспечить недопущение установления необоснованных тарифов в области обращения с твердыми коммунальными отходами.
2.2. Предусмотреть возможность установления льготных тарифов в области обращения с твердыми коммунальными отходами для отдельных категорий потребителей.
2.3. Обеспечить переход на новую систему обращения с твердыми коммунальными отходами в Хабаровском крае не позднее 01.01.2020.
3. Рекомендовать министерству жилищно-коммунального хозяйства Хабаровского края:
3.1. В целях установления обоснованных тарифов в области обращения с твердыми коммунальными отходами внести необходимые изменения в территориальную схему обращения с отходами, в том числе с твердыми коммунальными отходами, Хабаровского края, обеспечив их общественные обсуждения.
3.2. Продолжить общественные обсуждения по вопросу осуществления потребителями оплаты коммунальной услуги по обращению с твердыми коммунальными отходами исходя из общей площади жилого помещения или количества граждан, постоянно и временно проживающих в  жилом помещении.

3.3. В целях снижения размера платы граждан за коммунальную услугу по обращению с твердыми коммунальными отходами разработать порядок раздельного накопления твердых коммунальных отходов.

3.4. Совместно с министерством природных ресурсов Хабаровского края обеспечить формирование реестра организаций, утилизирующих твердые коммунальные отходы.

3.5. Проработать вопрос с организациями, осуществляющими управление многоквартирными домами, о безусловном исполнении требований законодательства об исключении из размера платы за содержание жилого помещения стоимости услуг по сбору, вывозу, утилизации (захоронению) твердых коммунальных отходов без решения общего собрания собственников начиная с месяца начала деятельности регионального оператора по обращению с твердыми коммунальными отходами.
4. Направить настоящее решение руководителю правового департамента Губернатора Хабаровского края, полномочному представителю Губернатора Хабаровского края в Законодательной Думе Хабаровского края Заливину С.В.

Председатель постоянного комитета
 С.А. Сокуренко
M:\Итоговые документы Думы\6 созыв\Решения комитетов\Комитет по вопросам строительства, ЖКХ и топливно-энергетического комплекса\resh_e_461-6_uor_econ01.doc\ 21.03.19\12:23:44\Малый Константин Федорович
M:\Итоговые документы Думы\6 созыв\Решения комитетов\Комитет по вопросам строительства, ЖКХ и топливно-энергетического комплекса\resh_e_461-6_uor_econ01.doc\21.03.19\12:23:44\Малый Константин Федорович